hac

hac medulla destituta, crepant non secus ac curus rotæ rarius inunctæ.

Quod si de morbi hujus causa procatartica inquiratur, quamobrem scilicet unctuosum illud articulorum oblinimentum deficit: hoc equidem vel sanguinis vitio imputandum erit, quasi hic alimentum sulphuris, æque ac salis particeps, ossibus haud rite suppeditet; quod equidem minus verisimile est, quoniam massa sanguinea, etiam in scorbuticis, particulas utriusque generis prædictis continet; quin & ossium crepitu laborantes cutim, & musculos pinguedine satis obritos offendunt; vel secundo potius videtur, humorem unctuosum, quo articuli lubricentur, ipsorum ossium culpa desiderari, quia scilicet horum pori, & meatus à materia quadam extranea, forsan limosa, aut tartarea per sanguinem advecta, in tantum obstruuntur, propterea ut balsamum iis destinatum non satis excipiant, nec pro humectandis ipsorum commissuris exudent; non facile erit (quia res tota in abstruso latet) particulares hujus effectus rationes investigare, neque in Ætiologia hac, ultra hujusmodi conjecturam, pergere.

Nec minus in luto hæremus, cum ad morbi hujus curationem proceditur: nam licet primaria indicatio, scilicet ossium aut articulorum humectatio satis obvia fuerit, quo tamen ritu, & quibus remediis ea perficitur, non ita plane constat. Etenim in hoc casu novi plurima pharmacie genera, & varios administrationum modos, omnino incassum tentatos. Vir quidam ingeniosus ab hoc morbo per multos annos gravissime laborans, plurimum, & quidem celeberrimorum Medicorum consilia expertus est; præter usitata contra scorbutum remedia (una cum crebris phlebotomiis & purgationibus, è quibus haud quicquam levaminis recepit) varios insuper & magnos medicinarum cursus, sine quovis successu tentabat: namque post methodum ab uno Medico per aliquot menses frustra adhibitam, mox ad alium se conferebat, & ita deinceps ad plures: interim à singulis nova semper medendi ratio, à prioribus intentata, præscribitur; fofus, linimenta & frictions singulis artubus quotidie adhibentur. Thermis Bathoniensibus aliquandiu utitur; postea acidulæ varii generis, modo hæ, modo istæ bibuntur. Quibus nihil juvantibus, cursus chalybeatus, alio tempore decoctum lignorum temperatiorum, interdum diæta lactea, porro nullo non tempore, electuaria, aquæ destillatæ, apozemata, aliaque remedia ex antiscorbuticis parata sumuntur: cumque hoc ritu supra tres annos fere constanter medice & misere vixisset, circa prædicti effectus therapiam ne hilum proficere; interim vero ille viribus ac stomacho mediocriter valuit, uxorem duxit, & quoad reliqua magis communia scorbuti symptomata melius habuit: hinc ut constet, quam pertinax morbus, nullisque fere remediis cedens, ossium crepitus fuerit, quod etiam aliis eodem affectu laborantibus, atque Medici operam prorsus eludentibus, comprobatum novi.